
建设项目环境影响报告表
(污染影响类)

项目名称：唐山市祥文科技有限公司扩建金属件生产线项目

建设单位(盖章)： 唐山市祥文科技有限公司

编制日期： 2024 年 12 月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 31
[...]
表 56 大气污染物年排放量核算一览表

序号 污染物 有组织排放量/(t/a) 无组织排放量/(t/a) 年排放量/(t/a)

1 颗粒物 0.141 0.6791 0.8201

2 SO2 0.0058 0.0006 0.0064

3 NOX 0.1347 0.071 0.2057

4 非甲烷总烃 0.0253 0.014 0.0393

5 HCl 0.0072 0.018 0.0252

表 57 项目建成后废气排放情况变化情况

序号 污染物
现有工程排放

量/(t/a)
本次扩建项目排

放量/(t/a)
“以新带老”削

减量/(t/a)
本项目实施后全

厂排放量/(t/a) 排放增减量/(t/a)

1 颗粒物 0.101 0.8201 0 0.9211 +8201

2 SO2 0.005 0.0064 0 0.0114 +0.0064

3 NOX 0.046 0.2057 0 0.2517 +0.2057

4 非甲烷总烃 0.98 0.0393 0 1.0193 +0.0393

5 HCl* 0.09 0.0252 0.09 0.0252 -0.0648

注：*本次扩建项目对现有工程电泳线酸洗工序 HCl废气进行收集处理后排放，本次核

算现有工程 HCl排放量按照未采取处理措施状况下的产生量进行核算，并将其作为以新带

老内容。

1.6大气环境评价结论

项目采取各项污染防治措施后，污染物排放均能满足相应标准要求，且排放

量较少，对环境敏感点影响较小，不会对大气环境质量造成不利影响，本项目大

气环境影响可接受。

2、废水

2.1废水来源及排放方案

项目废水主要为生活污水和生产废水，其中生产废水排入厂区综合污水处理

系统，经处理后与生活污水一同排入海北镇污水处理厂。

①生活污水

本项目生活污水排放量为 1.2m3/d(360m3/a)，排入海北镇污水处理厂。类比同

类项目生活污水各污染物产生情况见下表。



103

表 58 项目生活污水产生情况 单位：mg/L
项目 水量(t/a) pH COD BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷

生活污水 144 6-9 300 120 150 30 35 1

②生产废水

本项目生产废水主要为水洗废水、脱脂废水、碱液喷淋塔废水，废水排放量

为 2.92m3/d(876m3/a)。

表 59 项目生产废水产生情况

项目 水量(t/a) pH COD BOD5 SS 石油类 LAS 氨氮 总氮 氯化物

水洗废水 144 6-9 400 360 300 120 70 40 55 0

脱脂废水 432 8-10 8000 600 2500 260 120 70 75 0

碱液喷淋塔废水 300 8-10 100 0 150 0 0 0 0 180

(3)水污染治理措施

本项目脱脂废水经“调节+隔油沉淀+气浮”预处理后，与水洗废水、碱液喷

淋塔一同排放厂区综合污水处理系统，经处理后与生活污水一同排入海北镇污水

处理厂。

图 17 本项目生产废水处理工艺流程图

表 60 项目脱脂废水产生及排放情况一览表

项目
水量
(t/a) pH COD BOD5 SS 石油类 LAS 氨氮 总氮

调节池
进水浓度

432

8-10 8000 600 2500 260 120 70 75

去除效率 / 0 0 0 0 0 0 0

隔油沉淀
进水浓度 6~9 8000 600 2500 260 120 70 75

去除效率 / 50% 30% 50% 95% 10% 0 0



104

气浮

进水浓度 6~9 4000 420 1250 13 108 70 75

去除效率 / 50% 30% 50% 50 0 0 0

出水浓度 6~9 2000 294 625 6.5 108 70 75

③进入综合处理系统的混合废水

表 61 进入综合处理系统的混合废水产生情况

废水类别 污染物 单位 pH COD BOD5 SS 氨氮 LAS 总氮 石油类 氯化物

水洗废水
(144m3/a)

浓度 (mg/L) 6-9 400 360 300 40 70 55 60 0

产生量 (t/a) / 0.0576 0.0518 0.04320.0058 0.0101 0.0079 0.0086 0.0000

预处理的脱脂废水
(432m3/a)

浓度 (mg/L)6~9 2000 294 625 70 108 75 6.5 0

产生量 (t/a) / 0.8640 0.1270 0.27000.0302 0.0467 0.0324 0.0028 0.0000

碱液喷淋塔废水(300m3/a)
浓度 (mg/L)8-10 100 0 150 0 0 0 0 180

产生量 (t/a) / 0.0300 0.0000 0.04500.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0540

混合废水(876m3/a)
浓度 (mg/L)6~91086.3 204.2 408.9 41.1 64.8 46.0 13.1 61.6

产生量 (t/a) / 0.95160.1788480.3582 0.036 0.0567360.040320.011448 0.054

表 62 本项目综合废水处理系统各处理单元对污染物的去除率

构筑物 污染物 单位 pH COD BOD5 SS 氨氮 LAS 总氮 石油类 氯化物

综合调节池

进水浓度 (mg/L) 6~9 1086.3 204.2 408.9 41.1 64.8 46 13.1 61.6

去除率 (%) 0 0 0 0 0 0 0 0 0

出水浓度 (mg/L) 6~9 1086.3 204.2 408.9 41.1 64.8 46.0 13.1 61.6

水解酸化池
去除率 (%) 0 40 50 20 30 50 30 10 0

出水浓度 (mg/L) 6~9 651.8 102.1 327.1 28.8 32.4 32.2 11.8 61.6

接触氧化
去除率 (%) 0 70 80 20 30 50 30 10 0

出水浓度 (mg/L) 6~9 195.5 20.4 261.7 20.1 16.2 22.5 10.6 61.6

芬顿氧化
去除率 (%) 0 70 50 20 30 20 20 50 0

出水浓度 (mg/L) 6~9 58.7 10.2 209.4 14.1 13.0 18.0 5.3 61.6

过滤超滤
去除率 (%) 0 0 0 95 0 0 0 0 0

出水浓度 (mg/L) 6~9 58.7 10.2 10.5 14.1 13.0 18.0 5.3 61.6

RO机组、

蒸发系统

去除率 (%) 0 0 0 50 0 0 0 20 95

出水浓度 (mg/L) 6~9 58.7 10.2 5.3 14.1 13.0 18.0 4.2 3.1

④与生活污水混合后废水排放情况



105

表 63 与生活污水混合后废水排放情况

类别 废水量 pH COD BOD5 SS 氨氮 LAS 总氮 总磷 石油类氯化物

处理后的生产废水 843m3/a 6~9 58.7 10.2 5.3 14.1 13.0 18.0 0 4.2 3.1

生活污水 360m3/a 6-9 300 120 150 30 0 35 1 0 0

混合废水 1203m3/a 6-9 130.9 43.1 48.6 18.9 9.1 23.1 0.3 2.9 2.2

执行标准 / 6-9 350 150 200 35 20 40 3 20 500

达标分析 / 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

由上表可知，项目外排废水主要为外排废水中各污染物排放浓度均能满足《污

水综合排放标准》(GB8978-1996)表 4中三级标准(pH：6~9，COD：500mg/L，BOD5：

300 mg/L，SS：400 mg/L，LAS：20mg/L，石油类：20mg/L)氨氮、总氮、总磷、

氯化物满足《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)(氨氮：45mg/L，

总氮：70mg/L，总磷：8mg/L，氯化物：500mg/L)。同时满足海北镇污水处理厂

污水处理厂进水水质要求：(COD：350mg/L，BOD5：150mg/L，SS：200mg/L，

石油类：20mg/L、总磷：3mg/L、总氮：40mg/L、氨氮：35mg/L)。

2.2 依托污水处理设施的环境可行性评价

现有工程设有 1套处理能力为 300m3/d的污水处理站，污水处理工艺为：脱

脂废水预处理(调节+隔油沉淀+气浮)、磷化废气预处理(调节+两级沉淀)→综合废

水处理(调节+水解酸化+接触氧化+沉淀+过滤+UF+RO)+清水达标排放。本项目建

成后全厂生产废水日最大产生量为 18.79m3/d，可满足本项目废水处理需求。

海北镇污水处理厂中心坐标为东经 117°35′25″，北纬 39°23′3″，收水范围为海

北镇居民区排放的生活污水和工业企业排放的工业废水。一期污水处理规模 0.3

万 m3/d，现已投入运营，二期污水处理规模 1.5万 m3/d，建设期 2022.1-2022.12。

海北镇污水处理厂采用预处理+A2/O工艺+絮凝沉淀过滤+消毒处理工艺：预

处理通过粗格栅、细格栅、沉砂池除去较大的漂浮物，分离比重较大的颗粒物；

A2/O工艺具有良好的除磷脱氮效果，能去除进水中大部分 COD、BOD、氨氮、

总氮、总磷；絮凝沉淀过程有效去除 SS和总氮。海北镇污水处理厂出水水质满

足《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)中表 1一级 A标准，同时



106

满足《城市污水再生利用 景观环境用水水质》(GB/T18921-2002)河道类水质标准

和《农田灌溉水质标准(GB5084-2005)水作水质标准，排入厂西干渠用于农田灌溉。

本项目位于海北镇污水处理厂收水范围内，本次项目建成后，本项目外废水

量为 4.01m3/d，全厂项目外废水量为 19.92m3/d，排水量较小。项目运营后外排废

水满足海北镇污水处理厂进水水质要求，因此，本项目废水排入芦台经济开发区

海北镇污水处理厂进一步处理是可行的，不会对周围水环境造成明显不利影响。

2.3 建设项目废水污染物排放信息

表 64 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别
污染物种类

排放

去向
排放规律

污染治理设施

排放口编

号

排放口设

置是否符

合要求

排放口类型污染治

理设施

编号

污染治理设

施名称

污染治理设施

工艺

1

生活

污水

pH、COD、
BOD5、SS、
NH3-N、总

氮、总磷
海北镇

污水处

理厂

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

/ / /

DW001 ☑是

□否

☑企业总排口

□雨水排放口

□清净下水排放口

□温排水排放口

□车间或车间处理

设施排放口

生产

废水

pH、COD、
BOD5、SS、
NH3-N、石

油类、总氮、

LAS、SS、
氯化物

TW001污水处理站

调节+隔油+
气浮+调节+
水解酸化+接
触氧化+芬顿

氧化+过滤

+RO+蒸发

表 65 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/

1 DW001

pH、COD、BOD5、

SS、NH3-N、总氮、

总磷、LAS、石油类、

氯化物

《污水综合排放标准》(GB8978-1996)
表4三级标准、《污水排入城镇下水道

水质标准》(GB/T31962-2015)表1B级

标准，同时满足海北镇污水处理厂进水

水质要求

pH：6-9；COD：350mg/L；
BOD5：150mg/L；SS：

200mg/L；氨氮：35mg/L；总

氮40mg/L；总磷3mg/L；LAS：
20mg/L；石油类：15mg/L；氯

化物：500mg/L

表 66 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口编

号

排放口地理坐标
废水

排放

量(t/a)

排放

去向

排放

规律

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

国家或地方污染物排

放标准浓度限值
/(mg/L)

1 DW001 E117.597537° N39.383232° 475.2 海北 间歇 海北 pH、 PH6~9；



107

镇污

水处

理厂

排放，

流量

不稳

定但

有周

期性

规律

镇污

水处

理厂

COD、
BOD5、

SS、氨氮、

总磷、总

氮、石油

类、LAS

COD：50mg/L；
SS10mg/L；

BOD510mg/L；
氨氮 5mg/L；
总磷 0.5mg/L；
总氮 15mg/L；
总磷 0.5mg/L；
石油类 1mg/L；
LAS0.5mg/L

表 67 废水污染物排放信息表(新建项目)
序号 排放口编号 污染物 排放浓度(mg/L) 日排放量(t/d) 年排放量/(t/a)

1

DW001

pH 6~9 -- --

2 COD 130.9 0.00052 0.157

3 BOD5 43.1 0.00017 0.052

4 氨氮 18.9 0.00008 0.023

5 LAS 9.1 0.00004 0.011

6 SS 48.6 0.00019 0.058

7 总氮 23.1 0.00009 0.028

8 总磷 0.3 0.000001 0.000

9 石油类 2.9 0.00001 0.003

10 氯化物 2.2 0.00001 0.003

2.3 监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》(HJ819-2017)、《排污单位自行监

测技术指南 涂装》(HJ1086-2020)，建议本项目运行后废水排放口环境监测计划

如下表所示。

表 68 本项目废水排放口监测计划

监测位置 排放口类型 监测项目 监测频率